СОГЛАШЕНИЕ

о передаче на 2022 год части полномочий

органов местного самоуправления муниципального образования

город Ртищево органам местного самоуправления

Ртищевского муниципального района

г. Ртищево

                      «27» декабря 2021 г.

Совет муниципального образования город Ртищево в лице Главы муниципального образования город Ртищево Бесчвертной С.Ю., действующей на основании Устава муниципального образования город Ртищево, именуемая в дальнейшем «Поселение»,  с одной стороны, и Глава  Ртищевского муниципального района Жуковский А.В., действующий на основании Устава Ртищевского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15, статьей 17, пунктом 4 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ртищевского муниципального района, Уставом муниципального образования город Ртищево, решением Совета муниципального образования город Ртищево от 27 декабря 2021 года № 50-210, решением Собрания депутатов Ртищевского муниципального района от 27 декабря 2021 года № 87-499, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Поселения органам местного самоуправления Муниципального района.

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением Муниципальному району полномочий, предусмотренных в приложении к настоящему Соглашению.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право запрашивать у Муниципального района информацию об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению.

2.2. Поселение обязано:

предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению;

2.3. Муниципальный район имеет право запрашивать у Поселения информацию, необходимую для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к  настоящему Соглашению.

2.4. Муниципальный район обязан:

- исполнять полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренные приложением к  настоящему Соглашению, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- предоставлять Поселению отчет о ходе исполнения полномочий по решению вопросов местного значения исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

3. Финансовое обеспечение

Расходы на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению, предусматриваются в составе расходов бюджета Поселения на финансирование соответствующих видов деятельности в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет Муниципального района.

4. Контроль за решением вопросов местного значения

4.1. Контроль за исполнения полномочий Муниципальным районом по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению, осуществляется путем предоставления Поселению отчетов о ходе исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

4.2. Форма отчетов, порядок их предоставления устанавливается решением Совета Поселения.

5. Срок осуществления полномочий. Порядок вступления в силу

Соглашения

5.1. Периодом, в течение которого Муниципальный район обязан исполнять полномочия по решению вопросов местного значения Поселения, является один календарный год с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Прекращение действия Соглашения

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

- ненадлежащего исполнения полномочий по решению Муниципальным районом вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению;

- принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению.

7. Ответственность сторон

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Иные вопросы

8.1. По взаимному согласию сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.

8.2. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения решаются путем переговоров. Если споры и разногласия не решены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке.

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
9. Подписи сторон:
Глава муниципального

       Глава

образования город Ртищево                     Ртищевского муниципального района

______________ С.Ю. Бесчвертная          _________________ А.В. Жуковский
  Приложение

  к Соглашению от 27 декабря 2021 г.

                  о передаче на 2022 год части полномочий

                  органов местного самоуправления

  муниципального образования

  город Ртищево органам местного

                   самоуправления Ртищевского

                                                                                    муниципального района

ПОЛНОМОЧИЯ

по решению вопросов местного значения, передаваемые

муниципальным образованием город Ртищево

Ртищевскому  муниципальному району на 2022год
  и их финансовое обеспечение

1.  Полномочия контрольно-счетной комиссии.
Финансовое обеспечение: - .

PAGE
1